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Expedient: 1504/21 

Expedient de gestió: 2021RCAL… 

Número de registre: 2021/.. 

Recurrent: GZC 

Tribut: impost sobre béns immobles, impost sobre vehicles de tracció mecànica i multes 

de trànsit 

Data de presentació del recurs: 16/4/2021 

 

 

El Consell Tributari, reunit en sessió de 18 d'abril de 2023, coneixent del recurs presentat 

per GZC, i després d'haver escoltat el director jurídic de l’Institut Municipal d’Hisenda 

(IMH) en sessió informativa celebrada amb caràcter previ, ha estudiat la proposta 

elaborada pel ponent designat a aquest efecte, adoptant el següent acord: 

 

ANTECEDENTS DE FET 

 

1.- A la data referenciada a l'encapçalament, l'interessat interposa recurs d'alçada contra els 

actes que es detallen a continuació: 

 

Acte impugnat 

      / Rebut 

Detall: 
  Concepte 

 
Identificador / Adreça Objecte 

 
Import € 

 
Període/Data 

 

      

…Notificació 

diligència d'embargament 

… 

 

IMPOST SOBRE 

VEHICLES 

… 8,39 01/01/2019 - 

31/12/2019 

      

 

 

IMPOST SOBRE 

VEHICLES 

… 8,84 01/01/2020 - 

31/12/2020 

      

 

 

IMPOST BÉNS 

IMMOBLES 

… 37,41 01/01/2017 - 

31/12/2017 

      

 

 

IMPOST BÉNS 

IMMOBLES 

… 37,52 01/10/2018 - 

31/12/2018 

      

 

 

IMPOST BÉNS 

IMMOBLES 

… 37,57 01/04/2019 - 

30/06/2019 

      



2 

 

Acte impugnat 

      / Rebut 

Detall: 
  Concepte 

 
Identificador / Adreça Objecte 

 
Import € 

 
Període/Data 

 

      

 

 

IMPOST BÉNS 

IMMOBLES 

… 37,57 01/07/2019 - 

30/09/2019 

      

 

 

IMPOST BÉNS 

IMMOBLES 

… 37,58 01/10/2019 - 

31/12/2019 

      

 

 

IMPOST BÉNS 

IMMOBLES 

… 36,18 01/01/2020 - 

31/03/2020 

      

 

 

IMPOST BÉNS 

IMMOBLES 

… 36,18 01/04/2020 - 

30/06/2020 

 

 

 

2.- La FSC, amb domicili social a … exposa que ha acceptat el càrrec de tutora del Sr. 

GZC per haver estat modificada parcialment la seva capacitat. 

 

Sol·licita la nul·litat de les actuacions realitzades en el procediment de constrenyiment per 

realitzar l'efectiu cobrament dels deutes tributaris del Sr. GZC, per trobar-se aquest en 

situació equiparable a la minoria d'edat des de juny de 2018, i no haver estat notificades les 

diferents resolucions al domicili legal de la tutora. 

 

També exposa que el Sr. GZC no disposa de recursos per fer front al pagament dels deutes 

reclamats i que es procedeixi a aixecar qualsevol embargament del patrimoni de 

l'interessat, al·legant-se l'art. 607 de la Llei d'enjudiciament civil. 

 

3.- De la documentació incorporada a l'expedient, els antecedents del mateix i l'informe de 

l'IMH es desprèn la següent relació de fets: 

 

- L'Institut Municipal d'Hisenda, per fer efectiu el pagament dels deutes tributaris i de dret 

públic del Sr. GZC, ha dictat i notificat les següents provisions de constrenyiment: 

 

a) ET2017…. Es va intentar notificar els dies 21 i 25 de juliol de 2017 al carrer …, 

amb resultat absent. El 2 d'agost del 2017 es va publicar anunci al BOE. 

b) ET2018…. Es va intentar notificar els dies 2 i 3 de juliol de 2018 al carrer …, amb 

resultat d'absent i impossible entrega. El 16 de juliol de 2018 es va publicar anunci 

al BOE. 

c) ET2019…. Es va intentar notificar els dies 5 i 8 de març de 2019 al carrer …, amb 

resultat d'absent i impossible entrega. El 20 de març de 2019 es va publicar anunci 

al BOE. 
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d) ET2019…. Es va intentar notificar els dies 22 i 23 de juliol de 2019 al carrer …, 

amb resultat absent. El 7 d'agost del 2019 es va publicar anunci al BOE. 

e) ET2019…. Es va notificar el dia 29 de novembre de 2019 al carrer …. 

f) ET2019…. Es va notificar el dia 29 de novembre de 2019 al carrer …. 

g) ET2020…. Es va notificar el dia 12 de març de 2020 al carrer …. 

h) ET2020…. Es va notificar el dia 20 d'octubre de 2020 al carrer …. 

i) ET2020…. Es va intentar notificar els dies 3 i 4 de desembre de 2020 al carrer …, 

amb resultat absent. El 18 de desembre de 2020 es va publicar anunci al BOE. 

j) ET2020…. Es va intentar notificar els dies 3 i 4 de desembre de 2020 al carrer …, 

amb resultat absent. El 18 de desembre de 2020 es va publicar anunci al BOE. 

k) EI2020…. Es va intentar notificar els dies 3 i 4 de desembre de 2020 al carrer …, 

amb resultat absent. El 18 de desembre de 2020 es va publicar anunci al BOE. 

l) ET2021…. Es va notificar el dia 27 de maig de 2021 al carrer …. 

m) ET2021…. Es va notificar el dia 27 de maig de 2021 al carrer …. 

n) ET2021…. Es va notificar el dia 28 de setembre de 2021 al carrer …. 

 

-El Sr. GZC no va realitzar el pagament dels deutes requerits en les provisions de 

constrenyiment detallades a l'expositiu primer. 

 

Per aquest motiu, dins del procediment de cobrament en via de constrenyiment, l'Institut 

Municipal d'Hisenda va dictar la diligència d'embargament núm. … amb què es declara 

embargat el vehicle amb matrícula …. 

 

La diligència d'embargament es va notificar el 18 de març de 2021 al carrer …. 

 

- La FSC, actuant en representació del Sr. GZC, el 16 d'abril de 2021 va presentar la 

instància núm. 2021/… amb la qual va interposar el present recurs d'alçada. 

 

Al costat de la instància va aportar una còpia de la sentència núm. 252/2018 dictada pel 

Jutjat de Primera Instància núm. 40 de Barcelona on es resol “constitueixo GZC en l’estat 

civil d’incapacitat parcial per l’administració dels seus bens i també per la seva supervisió 
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personal i del seu tractament mèdic, i els actes burocràtics complexos. Resta sotmès a 

tutela que serà exercida per la FSC”. 

 

En la tramitació del procediment l'Institut Municipal d'Hisenda va notificar a la Fundació 

un requeriment en què se l'emplaçava perquè especifiqués els requeriments de pagament i 

recàrrecs de constrenyiment contra els quals interposava el recurs d'alçada. Requeriment 

que va ser atès presentant la instància núm. 2021/…. 

 

- L’Institut Municipal d’Hisenda ha formulat consultes en el Padró d'Habitants de 

l’Ajuntament de Barcelona i ha constatat que el Sr. GZC va estar domiciliat en les següents 

adreces: 

 

1) Del 22 de setembre del 2014 al 19 de març del 2019 domiciliat al carrer … 

2) Del 19 de març de 2019 fins a la data d'aquest escrit al carrer … 

 

4.- L’Institut Municipal d’Hisenda proposa la desestimació del recurs.  

 

FONAMENTS DE DRET 

 

Primer.- D'acord amb l'article 46.1 de la Llei 1/2006, del 13 de març, per la qual s'aprova 

el règim especial del municipi de Barcelona, en concordança amb l'article 14.2.c) del Reial 

decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei reguladora 

de les hisendes locals, contra els actes de l'administració municipal d'aplicació dels tributs 

es podrà interposar el recurs d'alçada amb efectes de reposició. 

 

Per això es considera que el recurs d'alçada s'ha interposat en termini i correspon la seva 

admissió. 

 

Segon.- La FSC interposa un recurs d'alçada contra la diligència d'embargament núm. …, 

al·legant una manca de notificació dels actes administratius precedents a la Fundació. 

Considera que la manca de notificació al representant legal del Sr. GZC provoca la nul·litat 

de tots els actes administratius. 
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La Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, als articles 109 a 112, regula el 

règim de les notificacions en matèria tributària, i estableix que serà el previst a les normes 

administratives generals amb les especialitats previstes a la pròpia Llei general tributària. 

 

Així, en els procediments iniciats d'ofici, com és el cas que ara ens ocupa, la notificació es 

pot practicar al domicili fiscal de l'obligat tributari. 

 

Quan no sigui possible efectuar la notificació a l'interessat per causes no imputables a 

l'Administració tributària i intentada, almenys dues vegades al domicili fiscal, s'han de fer 

constar a l'expedient les circumstàncies dels intents de notificació. És suficient un sol intent 

quan el destinatari consti com a desconegut en aquest domicili o lloc. 

 

En aquest supòsit se citarà l'interessat o el seu representant per ser notificats per 

compareixença per mitjà d’anuncis que es publicaran en el Butlletí Oficial de l’Estat, per 

una sola vegada per a cada interessat. En tot cas, la compareixença s'ha de produir en el 

termini de 15 dies naturals, comptats des de l'endemà de la publicació de l'anunci. 

Transcorregut aquest termini sense comparèixer, la notificació s'entendrà produïda a tots 

els efectes legals l'endemà del venciment del termini assenyalat. 

 

L'article 22.4 de la llei 43/2010, del 30 de desembre, del servei postal universal, dels drets 

dels usuaris i del mercat postal estableix que l'actuació de l'operador designat gaudirà de la 

presumpció de veracitat i fefaciència en la distribució, lliurament i recepció o refusament o 

impossibilitat de lliurament de notificacions d'òrgans administratius i judicials. 

 

El Reial decret 1829/1999, de 3 de desembre, pel qual s'aprova el Reglament pel qual es 

regula la prestació dels serveis postals, en desplegament del que estableix la Llei 24/1998, 

de 13 de juliol, del servei postal universal i de liberalització dels serveis postals determina 

a l'article 42.3 que una vegada realitzats els dos intents de notificació sense èxit, l'operador 

a qui s'ha encomanat la prestació del servei postal universal haurà de dipositar en llista les 

notificacions, durant el termini màxim d'un mes, amb la finalitat del qual es procedirà a 

deixar al destinatari avís d'arribada al corresponent caseller domiciliari, havent-hi de 
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constar, a més de la dependència i termini de permanència en llista de la notificació, les 

circumstàncies expressades relatives al segon intent de entrega. Aquest avís tindrà caràcter 

ordinari. 

 

Tercer.- D'acord amb la relació de fets d'aquest escrit, totes les notificacions es van fer o 

intentar practicar a les adreces que, segons el Padró d'habitants de l'Ajuntament de 

Barcelona, l'interessat constava com a empadronat. 

 

A l'expedient s'inclouen els justificants de recepció de les diferents provisions de 

constrenyiment amb què s'inicia el període de cobrament en període executiu dels deutes 

tributaris i de dret públic del Sr. GZC. En tots els justificants s'inclou, d'acord amb l'article 

42.6 del Reial decret 1829/1999, la data en què es va intentar notificar, el destinatari i el 

remitent, l'agent notificador, la signatura i l’identificador, el motiu de la impossibilitat de 

lliurament i acte administratiu notificat. 

 

L'Ajuntament de Barcelona ha publicat al Butlletí Oficial de l’Estat els corresponents 

anuncis amb què es notifica a l'interessat les provisions de constrenyiment. 

 

De la mateixa manera, l’Ajuntament de Barcelona ha notificat a l'interessat la diligència 

d'embargament núm. … ara impugnada. 

 

La Fundació tutora de l'interessat al·lega que aquestes notificacions s'havien d'haver fet al 

seu nom i per això sol·licita l'anul·lació dels actes administratius notificats. 

 

Això no obstant, no és fins al 16 d'abril de 2021, amb la presentació de la instància núm. 

2021/…, que la FSV no notifica a l'Ajuntament de Barcelona que ostenta la condició de 

tutora del Sr. GZC i que, per això, totes les actuacions administratives relacionades amb el 

Sr. GZC han de ser notificades a la Fundació. Els fets anteriors posen de manifest que han 

transcorregut més de dos anys i nou mesos des de la sentència d'incapacitació del Sr. GZC, 

i més de dos anys i sis mesos des de l'acta de presa de possessió del càrrec de tutora de la 

FSV, no sent, sinó fins després d'aquest transcurs de temps, que aquesta tutora posa en 

coneixement de l'Ajuntament de Barcelona la situació legal d'incapacitació de l'interessat. 
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Quart.- La Fundació tutora al·lega en el seu escrit de 27 d'octubre del 2021 que va tenir 

coneixement de la notificació de la diligència d'embargament … “per casualitat”, 

diligència que porta causa de notificacions de diferents provisions de constrenyiment que 

es remunten més de quatre anys enrere, i respecte de drets patrimonials que ja eren 

titularitat de l'interessat. Respecte d'això, convé no desconèixer el deure que imposa el 

Codi Civil de Catalunya a la tutora de fer inventari del patrimoni del tutelat en el termini 

de dos mesos des de la presa de possessió (art. 222-21), deure que troba el seu fonament a 

permetre el cabal coneixement de l'estat econòmic i patrimonial del tutelat (SAP de 

Barcelona, Secció 18a, 56/2020, d'11 de febrer [ECLI:ES:APB:2020:689A]), suposant així 

una garantia per al tutelat en facilitar la preceptiva rendició de comptes (SAP Albacete, 

Secció 2a, 14/2003, de 23 de gener [ECLI:ES:APAB:2003:74]). 

 

Així mateix, s'imposa sobre la tutora el deure d'actuar, com a representant i administradora 

del patrimoni del tutelat, amb la diligència d'un bon administrador (art. 222-40.1 CCC). El 

compliment dels deures de fer inventari i d'actuar amb la diligència exigible haurien de 

portar la tutora al coneixement de l'estat dels drets i les càrregues patrimonials del tutelat, 

del seu actiu i del seu passiu, així com de les obligacions inherents a la concreta situació 

patrimonial inventariada. Conseqüència de tot això és que l'art. 45 de la Llei general 

tributària imposa al representant legal el deure d'actuar davant l'Administració en nom i 

interès de la persona tutelada, en presentar, precisament, la seva capacitat d’obrar 

modificada per sentència ferma. 

 

Per aquest motiu, es considera que totes les notificacions de les provisions de 

constrenyiment i de la diligència d'embargament realitzades al Sr. GZC s'han practicat de 

forma vàlida, complint-se amb les formalitats previstes a la llei. No obstant això, en aquest 

cas concret i ateses les circumstàncies especials que l'acompanyen, no s'acredita de manera 

suficient que aquelles notificacions hagin complert els requisits d'eficàcia que n'assegurin 

el coneixement efectiu tendent a facilitar el compliment de les obligacions. En virtut 

d'això, no poden produir efectes aquestes notificacions realitzades a persona incapacitada 

judicialment (per administrar despeses ordinàries i extraordinàries, i per realitzar actes 
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burocràtics complexos), ja que no és apta per defensar els seus interessos i exercir amb 

plenitud de facultats el dret a reaccionar davant elles. 

 

Per això, i en disconformitat amb la proposta de l’Institut Municipal d’Hisenda, 

 

ES PROPOSA 

 

ESTIMAR el recurs presentat deixant sense efecte el procediment de recaptació en període 

executiu i embargament. 

 

ACUSAR REBUT de la sentència núm. 252/2018 dictada pel Jutjat de Primera Instància 

núm. 40 de Barcelona on es resol constituir el Sr. GZC a l'estat civil d'incapacitat parcial 

per a l'administració dels seus béns, quedant sota la tutela de la FSC i notificant-li a 

aquesta quantes actuacions es realitzin i DONAR COMPTE de la present resolució al 

referit Jutjat de Primera Instància núm.40, als efectes que procedeixin. 

 

 


